(O]
L8

UDESC
FaE2

MES PERIODO

JAN

FEV

MAR

ABR

MAI

JUN

JUL

27

3al7
10

14
30

12
29

29

29

9
25

03

03

14

19

15 a 04/08
21 a04/08
24

28a30

31

CALENDARIO PPGE — 2025 PPGE

EVENTO

Ultimo dia para protocolar processo para a reunido de Fevereiro do Colegiado

Inicio do semestre letivo 2025/1

Inicio do periodo de matricula alunos regulares veteranos (diretamente no SIGA)
Término do periodo de matricula alunos regulares veteranos (diretamente no SIGA)
Reunido do Colegiado — 14h

Periodo de matricula alunos especiais (sem. 2025/1) — orientacdes em edital
especifico

Ultimo dia para protocolar processo para a reunido de Marco do Colegiado

Periodo de ajuste de matricula para alunos/as regulares (diretamente no SIGA)
Reunido do Colegiado — 14h

Ultimo dia para protocolar processo para a reunido de Abril do Colegiado
Reunido do Colegiado — 14h
Ultimo dia para protocolar processo para a reunido de Maio do Colegiado

Reunido do Colegiado — 14h

Ultimo dia para protocolar pedido de validacio de disciplinas, Atividades
Programadas, Atividades Eletivas, Comprovacdo de publicagdo para os que
agendarem defesa até julho

Ultimo dia para protocolar agendamento de defesa de doutorado turma 2021,
agendamento de defesa de mestrado turma 2023, ou solicitar prorrogacao de prazo
Ultimo dia para protocolar processo para a reunido de Junho do Colegiado

Reunido do Colegiado — 14h
Previsdo de publicacdo de edital de alunos especiais 2025/2

Ultimo dia para protocolar pedido de aprovac3o de plano de estagio de docéncia para
inicio em 2025/2

Ultimo dia para protocolar processo para a reunido de Julho do Colegiado

Reunido do Colegiado — 14h

Término do semestre letivo 2025/1

Periodo de matricula alunos regulares veteranos/as

Periodo de matricula alunos regulares ingressantes em 2025-2

Inicio do semestre letivo 2025/2

Periodo de matricula alunos especiais (sem. 2025/2) — orientacdes em edital
especifico

Ultimo dia para protocolar processo para a reunido de Agosto do Colegiado



9 )
o9
UDESC
FaEd

AGO

SET

ouT

NOV

DEZ

05

11
12314

17

28

13

30

30

30

10
27

27

13
Ate 19

PPGE

Inicio do periodo de ajuste de matricula alunos regulares (veteranos e calouros:
diretamente no SIGA)

Reunido do Colegiado — 14h

[ll Encontro dos Docentes, Discentes, Pesquisadores, Egressos e Comunidade que se
conectam com o Programa de Pds-Graduacdo em Educacdo da UDESC

Término do periodo de ajuste de matricula alunos regulares (veteranos e calouros:
diretamente no SIGA)

Ultimo dia para protocolar processo para a reunido de Setembro do Colegiado

Reunido do Colegiado — 14h

Ultimo dia para protocolar processo para a reunido de Outubro do Colegiado
Reunido do Colegiado — 14h

Ultimo dia para protocolar pedido de validacdo de disciplinas, Atividades
Programadas, Atividades Eletivas, Comprovacdo de publicagdo para os que
agendarem defesa até dezembro

Ultimo dia para protocolar agendamento de qualificacdo de mestrado turma 2024, e
agendamento de qualificacdo de doutorado turma 2023

Ultimo dia para protocolar processo para a reunido de Novembro do Colegiado

Reunido do Colegiado — 14h

Ultimo dia para protocolar pedido de aprovac3o de plano de estagio de docéncia para
inicio em 2026/1

Ultimo dia para protocolar processo para a reunido de Dezembro do Colegiado

Reunido do Colegiado — 14h
Término do semestre letivo 2025/2
Previsdo de publicacdo de edital de alunos especiais 2026/1



