

MÊS	PERÍODO	EVENTO
JAN	30	Último dia para protocolar processo para a reunião de Fevereiro do Colegiado
FEV	3	Início do semestre letivo 2025/1
	3	Início do período de matrícula alunos regulares veteranos (diretamente no SIGA)
	9	Término do período de matrícula alunos regulares veteranos (diretamente no SIGA)
	10	Reunião do Colegiado – 14h
	24 a 28	Período de matrícula alunos especiais (sem. 2025/1) – orientações em edital específico
	27	Último dia para protocolar processo para a reunião de Março do Colegiado
MAR	3 a 17	Período de ajuste de matrícula para alunos/as regulares (diretamente no SIGA)
	10	Reunião do Colegiado – 14h
ABR	3	Último dia para protocolar processo para a reunião de Abril do Colegiado
	14	Reunião do Colegiado – 14h
	30	Último dia para protocolar processo para a reunião de Maio do Colegiado
MAI	12	Reunião do Colegiado – 14h
	29	Último dia para protocolar pedido de validação de disciplinas, Atividades Programadas, Atividades Eletivas, Comprovação de publicação para os que agendarem defesa até julho
	29	Último dia para protocolar agendamento de defesa de doutorado turma 2021, agendamento de defesa de mestrado turma 2023, ou solicitar prorrogação de prazo
	29	Último dia para protocolar processo para a reunião de Junho do Colegiado
JUN	9	Reunião do Colegiado – 14h
	25	Previsão de publicação de edital de alunos especiais 2025/2
JUL	03	Último dia para protocolar pedido de aprovação de plano de estágio de docência para início em 2025/2
	03	Último dia para protocolar processo para a reunião de Julho do Colegiado
	14	Reunião do Colegiado – 14h
	19	Término do semestre letivo 2025/1
	15 a 04/08	Período de matrícula alunos regulares veteranos/as
	21 a 04/08	Período de matrícula alunos regulares ingressantes em 2025-2
	24	Início do semestre letivo 2025/2
	28 a 30	Período de matrícula alunos especiais (sem. 2025/2) – orientações em edital específico
	31	Último dia para protocolar processo para a reunião de Agosto do Colegiado

AGO	05	Início do período de ajuste de matrícula alunos regulares (veteranos e calouros: diretamente no SIGA)
	11	Reunião do Colegiado – 14h
	12 a 14	III Encontro dos Docentes, Discentes, Pesquisadores, Egressos e Comunidade que se conectam com o Programa de Pós-Graduação em Educação da UDESC
	17	Término do período de ajuste de matrícula alunos regulares (veteranos e calouros: diretamente no SIGA)
	28	Último dia para protocolar processo para a reunião de Setembro do Colegiado

SET	8	Reunião do Colegiado – 14h
------------	----------	-----------------------------------

OUT	2	Último dia para protocolar processo para a reunião de Outubro do Colegiado
	13	Reunião do Colegiado – 14h
	30	Último dia para protocolar pedido de validação de disciplinas, Atividades Programadas, Atividades Eletivas, Comprovação de publicação para os que agendarem defesa até dezembro
	30	Último dia para protocolar agendamento de qualificação de mestrado turma 2024, e agendamento de qualificação de doutorado turma 2023
	30	Último dia para protocolar processo para a reunião de Novembro do Colegiado

NOV	10	Reunião do Colegiado – 14h
	27	Último dia para protocolar pedido de aprovação de plano de estágio de docência para início em 2026/1
	27	Último dia para protocolar processo para a reunião de Dezembro do Colegiado

DEZ	8	Reunião do Colegiado – 14h
	13	Término do semestre letivo 2025/2
	Até 19	Previsão de publicação de edital de alunos especiais 2026/1